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W związku z decyzją o beatyfikacji 
sługi Bożego Stefana Wyszyńskie-
go, która przewidziana była na 
czerwiec 2020 roku, na rynku wy-
dawniczym ukazało się szczególnie 
dużo opracowań dotyczących do-
robku naukowego Kardynała. Du-
żym zainteresowaniem szerokiego 
kręgu naukowców i praktyków cie-
szyła się od dawna myśl społeczna 
prymasa Wyszyńskiego. Jest ona 
przedmiotem wielu badań, wykła-
dów, konferencji, prac naukowych.

Podczas przygotowania w Instytucie Teologii KUL książ-
ki Kardynał Stefan Wyszyński (1901-1981). Myśl społecz-
na, w archiwach Biblioteki Uniwersyteckiej KUL natrafiono 
na stary, pożółkły maszynopis z 1948 roku. Był to skrypt 
dla studentów ekonomii KUL do wykładu prowadzonego 
w roku akademickim 1947/1948 przez bp. dr. Stefana 
Wyszyńskiego, ordynariusza lubelskiego. Tekst w formie 
maszynopisu wydano nakładem Koła Naukowego Ekono-
mistów – studentów KUL. Skrypt nosi tytuł Chrześcijańska 
nauka społeczna i pochodzi z 1948 roku.

Po blisko 70 latach od jego powstania, naukowcy z KUL 
zadecydowali o wydaniu i krytycznym opracowaniu tek-
stu. Skrypt liczy 95 stron maszynopisu.

Książka wydana w 2020 roku pt. Chrześcijańska dok-
tryna społeczna to monograficzne opracowanie treści 
skryptu autorstwa prymasa Wyszyńskiego. Praca nad 
skryptem jest efektem wysiłku wielu specjalistów. Tekst 
wykładu spisali niegdyś studenci, więc zawierał on szereg 
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nieścisłości, błędów rzeczowych, wymagał korekty, obja-
śnień, ustaleń faktów, dat, odniesień do źródeł biblijnych, 
do encyklik, dokumentów. Badań nad tekstem dokonano 
w Katedrze Katolickiej Nauki Społecznej i Socjologii Mo-
ralności w Instytucie Nauk Społecznych KUL.

Redaktorzy publikacji: M. Wódka i S. Fel, we wstępie 
do książki ukazują związki Prymasa Tysiąclecia z lubel-
ską uczelnią. To właśnie tutaj, studiując prawo kanonicz-
ne (1920-1924), S. Wyszyński szczególnie zainteresował 
się naukami społecznymi, głównie za sprawą najlepszego 
w Polsce międzywojennej znawcy katolickiej nauki spo-
łecznej, ks. prof. A. Szymańskiego. Po ukończeniu stu-
diów doktoranckich młody naukowiec ks. dr Wyszyński 
wyruszył w podróż naukową (1929-1930) do Niemiec, 
Austrii, Francji, Belgii, Włoch i Holandii. Celem podróży 
stypendysty było badanie zastosowania katolickiej nauki 
społecznej na Zachodzie, obserwacja działalności tamtej-
szych katolickich organizacji społecznych, ruchów robot-
niczych i młodzieżowych. Prymas Wyszyński był niewąt-
pliwie jednym z prekursorów polskiej szkoły katolickiej 
nauki społecznej.

We wstępie do publikacji czytelnicy odnajdą obszerny 
rys związków Prymasa z jego Alma Mater, historię działal-
ności naukowej i społecznej oraz zgłębianie wiedzy z za-
kresu nauki społecznej Kościoła.

Niewątpliwie skrypt, który jest podstawą opublikowa-
nego opracowania, stanowił fundament późniejszych ba-
dań jego Autora. Redaktorzy wykazali dużą staranność 
w opracowaniu starego tekstu, zadbali o jego uwspółcze-
śnienie językowe, przejrzystość tematyczną (śródtytuły). 
Współczesne wydanie zawiera też faksymile, które świad-
czą o stanie pierwotnego tekstu skryptu, a także wyeks-
ploatowaniu wydawnictwa – na pożółkłych dziś stronach 
maszynopisu są notatki, podkreślenia.

Trzy rozdziały tekstu Autor zatytułował następująco: 
Katolicka nauka społeczna, Źródła norm katolickiej nauki 
społecznej i gospodarczej, Z dziejów katolickiej myśli spo-
łecznej. Skrypt pozwalał na systematyczne prowadzenie 
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wykładów, a studentom służył jako źródło naukowe, za-
wierał też szczegółową bibliografię, co dawało wskazówki 
na dalszą drogę poszerzania wiedzy merytorycznej.

Współczesne opracowanie tekstu skryptu w swej drugiej 
części stanowią komentarze odnoszące się do zawartości  
treści wykładu. Są to rozważania filozoficzne, ekonomicz-
ne, historyczne, teologiczne i socjologiczne. Autorami 
opracowań są naukowcy KUL, a także innych ośrodków 
naukowych: J. Żaryn: KUL a społeczna nauka Kościoła; 
M. Hułas: Pośród szkół i tradycji. Źródła katolickiej nauki 
społecznej Stefana Wyszyńskiego; B. Klimczak: Ekono-
miczny przyczynek do chrześcijańskich źródeł i instytucji 
gospodarczych; M. Zdun: Kardynała Stefana Wyszyń-
skiego koncepcja społeczeństwa a nurt „trzeciej socjologii;  
S. Fel: Stefan Wyszyński – prekursor szkoły katolickiej 
nauki społecznej.

Każdy z artykułów zawiera obszerną bibliografię dzieł 
polskich i obcojęzycznych, co umożliwia czytelnikom po-
szerzenie zakresu wiedzy. Autorzy prezentują monogra-
ficzne opracowanie koncepcji nauki społecznej Kościoła 
zaproponowanej przez Kardynała, ukazują tradycje in-
telektualne, z których czerpał, mocno akcentują etyczny 
wymiar życia gospodarczego w jego ujęciu, a także kon-
cepcję osoby ludzkiej i jej pozycji w świecie oraz wynika-
jące z tego rozumienie społeczeństwa.

Z prezentowanych przez naukowców analiz przebija się 
zasadnicza myśl: ujęte kwestie społeczne w historycznym 
skrypcie prymasa Wyszyńskiego można uznać za pierwo-
wzór, który wyznacza podwaliny lubelskiej szkoły katolic-
kiej nauki społecznej.

Wydając monografię Chrześcijańska doktryna społecz-
na, w oczekiwaniu na beatyfikację Prymasa Tysiąclecia, 
wielkiego męża stanu i myśliciela, Katolicki Uniwersytet 
Lubelski Jana Pawła II składa hołd swemu Absolwentowi.

Jan Juszczak
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